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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na určení základního typu filmové postavy ženy s polenem a

na to, jaký má tato postava pro seriál Twin Peaks dramaturgický význam. Žena s polenem

je postavou vystupující ve třech aktuálně realizovaných seriích seriálu, a to navzdory

zvyklosti, že se u rozvíjejícího se projektu mění postavy, příběh a ve velké většině i jeho

kvalita.

Ke zpracování této analýzy mě inspiroval fakt, že seriál Twin Peaks je projekt, který

byl schopen si vytvořit nezměrný marketingový log, fanklub i velké uznání i přesto, že se

nejedná o produkt povrchně komerčního typu. Jeho divákem jsem byl poprvé před patnácti

lety a stále se k němu vracím.

V rámci dramaturgické rozsáhlosti celého projektu seriálu Twin Peaks jsem se

zaměřil na dramaturgickou analýzu postavy ženy s polenem, která se na první pohled zdá

být nezásadní, vedlejší, příběhově osamocenou (postava neobsahující B-story) postavou,

avšak ve skutečnosti lze skrze ni, myslím, nahlédnout do hloubky propracovanosti jedné

postavy, která je velmi malým dílkem v obrovském projektu.

Příběhovu linii ženy s polenem bychom mohli označit jako tzv. B-story, což je podle

Snydera (2005, s. 79-80) jakýsi sekundární příběh probíhající vedle příběhu hlavního (A-

story), který zůstává stále přítomen a v různých okamžicích se s hlavním příběhem prolíná.

Klíčová slova: antagonista, Cooper, David Lynch, dramaturgie, herald, hlavní hrdina,

mentor, mysteriózní, podvědomí, sen, seriál, Twin Peaks, vedlejší postava, žena s polenem.)

ABSTRACT

The present master’s thesis aims to determine the basic type of the film character “Log Lady”

and its dramaturgical importance for the Twin Peaks series. Despite usual practice in

developing projects to significantly change the characters, the story, and mostly also the

quality, the Log Lady character appears in all three currently realized series of the Twin

Peaks.

The motivation to analyze Twin Peaks’ character was project’s immense success, critical

recognition and vast followership it has created, in spite it is not a superficial commercial

product. We consider Twin Peaks still attractive for the viewers even now, more than 30

years from the first shot.

Considering the dramaturgical extensiveness of the Twin Peaks project, we decided to focus

on the dramaturgical analysis of a single character that seems unimportant, secondary, story-

lone (lacking B-story) character through which we believe it is possible to unravel the depth

of sophistication of one character – a tiny piece in a vast project.

,,B-story (30)

It is also the story that carries the theme of the story.” (Snyder, 2005, s. 79)

„The B-story is also very often a brand new bunch of characters.” (Snyder, 2005, s. 80)

Keywords: antagonist, Cooper, David Lynch, dramaturgy, dream, herald, main character,

mentor, mysterious, series, subconscious, supporting character, Twin Peaks, woman with a

log.
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ÚVOD

Seriál Twin Peaks je uznávané dílo, které se stalo mezníkem televizní dramatické tvorby a

je řazeno mezi nejvýznamnější televizní seriály. V době, kdy byla seriálová televizní tvorba

na spodní části hierarchie uznávaných a oceňovaných médií, přišel seriál Twin Peaks, který

byl žánrovým hybridem. Mysteriozní detektivní vyšetřovaní ve městě, jehož obyvatelé

prožívají telenovelové vztahy, s občasnými hororovými vizemi a komediálními momenty.

,,Odráželo to ... Celé spektrum toho, co je život.” (Frost, 2017)

Sledování seriálu Twin Peaks poskytuje prožití subjektivní zkušenosti skrze možnost stát se

zúčastněným divákem, který se s postavami pohybuje mezi realitami skutečného světa, snů

a fantasie, a sám se tak stává tvůrcem vlastních významů toho, co

Stejně jako jiná fenomenální autorská díla si i tento seriál vytvořil marketingový log

(vtipné a příznačné je, že slovo “log” má mimo jiné i význam “poleno”), jako např. filmová

sága Hvězdných válek, které díky své masové oblíbenosti vytvořily log ještě výnosnější, než

jsou filmy samotné, a to prodejem triček, postaviček atd. Svým zpracováním je Twin Peaks

velmi komplikované dílo zaměřené na náročného a pozorného diváka. Nezaujímá diváckou

pozornost marketingově působícími aspekty, např. dívky v plavkách s balónem v bazénu.

Divácká pozornost je získána nekomerčními/nemarketingovými metodami (i když možná

právě to je geniálním marketingovým tahem). Myslím si, že divácký zájem vytvářející log

je vzbuzován především dobrým přístupem k tématu hlavního příběhu.

Navzdory tomu, že máme průvodce a držitele hlavního příběhu, agenta Dale

Coopera, se seriál Twin Peaks skládá z nepřeberného množství paralelních hlavních a

vedlejších příběhů prožívaných různými obyvateli městečka Twin Peaks.Tyto vedlejší

příběhy mají takřka vždy jistou spojitost s hlavním příběhem, ale velmi často malou, nebo

nikoliv zřejmou na první pohled. Všechny tyto vedlejší příběhy mají vlastní dramaturgii,

čímž vzniká otázka, kdo je nositelem dramaturgie hlavního příběhu. Protagonista Dale

Cooper prakticky nemá antagonistu, protože existence antagonisty je v imaginativní rovině

a všechny postavy kolem protagonisty žijí své vlastní příběhy. Antagonistou je pouze zlo

jako takové.

Jedním ze žánrů reprezentovaných seriálem Twin Peaks je ,,krimi”, ve kterém bývá

antagonista ,,Shadow”. Ten je ale v případě seriálu Twin Peaks neznámý.
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,,Shadow – odporca, antagonista

Odporca je opačným hrdinom ako hrdina. Vytvára v príbehu napätie z neistoty a

obáv. Je to hlavný antagonista. Sú to hrdinovia, ktorí rovnako ako strážcovia vytvárajú

prekážky na ceste za pokladom. Hrdina musí s »protivníkom« bojovať. Odporcom môže byť

aj naša temná myseľ, s ktorou je rovnako potrebné bojovať (napr. Jungove archetypy).

Možným antagonistom je rival.“ (Labík, 2010, s. 50)

,,Když antagonistou není člověk.

Antagonistou událostní linie mohou být také přírodní síly (např. vulkán nebo

hurikán) nebo společnost (kupř. třídní předsudek), ale obvykle mají lidské zástupce (reálné

osoby), kteří pomáhají nelidským silám komplikovat hlavní postavě život. V Africké královně

je antagonistou řeka, ale jsou zde i lidští protivníci - německá armáda a námořnictvo. Filmy,

kterým chybí lidský antagonista, jsou často snímky o misi, na niž se vydává skupina postav,

aby zachránila svět. V tomto případě jsou antagonisty i některé z postav ve skupině – takže

žádní další již nejsou potřeba. Snímky mají často formu paralelní narace s několika

protagonisty/antagonisty ...” (Aranson, 2014, s. 74)

Navzdory tomu, že výsledky konání antagonisty jsou patrné, je potřeba konání

antagonisty prezentovat přes postavu ,,heralda”.
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Obr. 1: Žena s polenem

(Zdroj:https://vignette.wikia.nocookie.net/twinpeaks/images/6/68/Logladyreplacement.jpg/

)

,,Herald – sprievodca, komentátor

Herald oznamuje dôležité udalosti verbálne. Rozpráva nám, čo je v príbehu důležité

a čo nie, zdôrazňuje dôležitosť určitých príbehových udalostí. V skutočnosti sprievodca

oznamuje informácie, ktoré prinútia hrdinu začať konať. Komentár nemusí byť nevyhnutne

čítaným komentárom.” (Labík, 2010, s. 51)

Pokud opomeneme imaginární postavy, žena s polenem je jedinou reálně

existující/žijící postavou, která v průběhu seriálu nemá paralelně se odehrávající vlastní

příběh. Margaret Lanterman, spíše známá jako žena s polenem, je tak klíčově propojena s

protagonistou. Jediný moment v průběhu seriálu, kdy žena s polenem reflektuje svůj osobní

život, je rozebrán v kapitole ,,Zavřete oči a propuknete plameny” - tam žena s polenem

vypráví svoji backstory - příběh z minulosti, což odhaluje její možnosti vidět do astrálních

světů a ukazuje její poleno jako dramaturgickou postavu ,,mentora” navzdory tomu, že
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poleno je personifikovaný předmět, který nemá možnost předávat své mentorské rady bez

heralda, tzn. ženy s polenem. Žena s polenem tak sama o sobě vytváří dramaturgickou

dvojici heralda a jeho mentora.

Obr. 2: Poleno

(Zdroj:https://vignette.wikia.nocookie.net/twinpeaks/images/6/68/Logladyreplacement.jpg)


[…]


žánroch. Častou archetypálnou postavou je comical sidekick.“ (Labík, 2010, s. 51)

1.5.4 Charakterový oblouk první – třetí série

,,Súčasné analýzy tvrdia, že každý z hlavných hrdinov musí mať nejaký nedostatok, chybu.

Existujú celé štúdie, ktoré riešia originalitu možného nedostatku hrdinu. Rozhodujúcim

nedostatkom môže byť „duch“, niečo z minulosti, čo hrdina nebude a nevie riešiť, a povedie

ho to do záhuby. Títo „duchovia“ vytvárajú vnútorné konflikty hrdinu a protiklad kboju s

protivníkom. Analýzy rozlišujú medzi vonkajším cieľom – tým, čo hrdina chce, a vnútornou,

možno podvedomou túžbou – tým, čo hrdina potrebuje.

Ak hrdinovi priradíme chybu, hrdina s ňou musí bojovať a počas boja sa poučiť, dozvedieť

sa niečo a byť múdrejší. Psychológia hollywoodskych filmov je postavená na presvedčení,

že človek je schopný nápravy. Z poučenia z praktického marxizmu-leninizmu vyplýva, že

človek je nezmeniteľný vzhľadom na základné pudy a inštinkty. Vonkajšie a vnútorné

konflikty by na konci 2. aktu mali byť zmierené a v 3. akte potom ukazujeme hrdinovu
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charakterovú zmenu. Ak je hrdina prinútený riešiť vnútorné konflikty za účelom riešenia aj

vonkajších konfliktov, priazeň a sympatie diváka sa zvyšujú a zvyšuje sa aj predpoklad

následnej katarzie diváka.” (Labík, 2010, s. 28)

Nedostatkem ženy s polenem je “Duch”, něco z minulosti, zemřelý manžel, který je vtělený

do polene. Poleno, jako duch, je propojeno se světem posmrtného života, má pohled do

astrálních/jiných světů, jako např. Wigwam v Twin Peaks. Žena s polenem získává

informace, kterým jako žena reálného světa sama úplně nerozumí, má proto rétorické

problémy v naplňování své postavy heralda.

V první sérii žena s polenem bojuje s nedůvěrou obyvatel Twin Peaks v to, že je

schopná skrze poleno komunikovat/mít jistý náhled k informacím z astrálních světů. V první

sérii žena s polenem explikovala všechny dosavadně známé informace, což pro celý příběh

postavy zastupuje/ztvárňuje první akt tříaktové dramaturgické struktury. Druhá série se pro

dramaturgii postavy ženy s polenem stává druhým aktem charakterového oblouku. Na konci

druhého aktu jsou obyvatelé Twin Peaks smířeni s vnějšími a vnitřními konflikty ženy s

polenema, a tak se stává jen a pouze uznávaným společníkem, allyem, viz kapitola

Charakterový oblouk třetí série. Ve třetí sérii žena s polenem prochází charakterovou

změnou v sebejistou ženu, která již nemusí získávat důvěru a své informace předává

obyčejným komunikačním způsobem, telefonicky. Přesto si zachovává jistotu, že s jí

poskytnutou informací bude hodnotně naloženo. Skrze přímo sdělenou informaci, že žena s

polenem brzy skoná, je opodstatněný důvod, proč je postava ženy s polenem nucena úplně

uzavřít své vnitřní a vnější konflikty, které jsou již téměř uzavřené. Tyto informace jsou

divákovi předány dialogem mezi ní a Hawkem. Dialog je veden s emocionálním podtónem,

který zvedá sympatie diváka k postavě a zvyšuje předpoklad k následné katarzi.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51

ZÁVĚR

Ve své práci jsem zjistil, že úspěch seriálu je výsledkem detailní propracovanosti všech akcí

postav, ať už hlavních či vedlejších. Jejich činnosti nevychází pouze z historie postav a

reakcí na aktuální události. Jejich reakce iniciují rozvoj příběhu směrem k dalším událostem,

které se odehrají v dalších epizodách či sériích. Například, když policie nalezla na místě

vraždy přívěsek poloviny zlatého srdce a domnívá se, že vrah má druhou část partnerského

přívěsku. Tento předmět byl vztahový dárek od partnera postavy Jamese Hurlyho, který jej

ve společnosti Donny Haywards schovává v lese do země. Motiv zlatého náhrdelníku se zdá

být ukončen vzhledem k důkladnosti jeho ukrytí. Brzy ovšem neznámá postava vědomě

ukrytý náhrdelník nachází. V následné epizodě je nám tento neznámý nálezce uveden jako

nová postava Dr. Lawrence Jacoby, a tak každá akce má dále rozvíjející se reakce, navzdory

tomu, že se zdá být v momentě uvedení uzavřená. Žena s polenem se při mém prvním

zhlédnutí seriálu v mládí zdála být veselým bláznem k pobavení. Nyní je pro mě tato postava

naopak v nejbližším propojením s divákem a hlavním příběhem jako takovým. Divák skrze

televizi stejně jako žena s polenem skrze poleno mají náhled do všech úrovní existencí

snových, reálných a astrálních světů, reality světa Twin Peaks. A stejně tak jako divák žena

s polenem není schopna tyto náhledy vyložit obyvatelům Twin Peaks. Diváka slyšet

nemohou a ženu s polenem by neposlouchali. Nejbližší propojení s hlavním příběhem má

díky náhledu do astrálních světů. Propojuje svět viditelný s neviditelným, některým

obyvatelům Twin Peaks se může jevit jako drobně poblouzněná žena, navzdory faktu, že ví

víc než oni. Z filmového hlediska je nositelem většiny zásadních dramaturgických bodů v

seriálu Twin Peaks. Žena s polenem ztělesňuje ducha seriálu jako takového a jako jediná ví,

že smrt Laury Palmer má daleko hlubší významy, nežli by měla pouze vražda jako taková.
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