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Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.
Rozhodujícím momentem pro vznik této práce bylo tematické sevření zpočátku do široka
rozevřeného záměru Pavla Jakeše analyzovat dramaturgický kontext tří sérií jednoho
z přelomových seriálů v dějinách tohoto žánru a sice groteskně mysteriózního a přitom
divácky mezinárodně a dlouhodobě rezonujícího díla Twin Peaks Davida Lynche. Byla to
právě volba zúžit výseč analýzy na postavu ženy s polenem, která Jakešovi umožnila
prostřednictvím této protagonistky rozkrýt dramaturgický vývoj děje v rámci jednotlivých
sérií. Žena s polenem je totiž aktérkou vedlejší, ale zároveň s ústředním významem. Vytváří
sousoší lidského s nelidským, díky čemuž se stává médiem umožňujícím komunikaci
s druhým světem, což je konstelace emblematická pro princip celé série založené na
neoddělitelnosti dvou různých a přitom propojených vrcholů a to v krajině městečka vnější i
vnitřní. Této srostlosti totiž odpovídá kontinuum mezi horami viditelného a neviditelného,
vědomí a podvědomí, bdění a snění, světla a temnoty, života a smrti. A Jakeš ve své práci
veden odkazy k odborné metodologické literatuře, co se narativu týče, s průběžným uváděním
příkladů přesvědčivě dokládá, že naše ženská hrdinka zůstává až do své smrti stejná jako
poleno, díky čemuž si můžeme o to lépe povšimnout proměny samotného příběhu: v první

sérii jako outsiderka iniciuje vstup do druhého světa, ve druhé je již respektovanou
spiritistickou autoritou a v té třetí předává svoji roli zasvěcence policistovi indiánského
původu Hawkovi a agentu Cooperovi, který vzhledem k rozdvojení své osobnosti ve druhém
světě delší dobu přímo pobýval. Kvalita jinak subtilně propracovaného Jakešova textu je
navzdory opakovaným výzvám k nápravě bohužel poznamenaná nedůslednou redakční a
korektorskou prací, což má vliv i na zde navržené hodnocení.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Proč jste text nenechal projít řádnou korekturou?
Zdálo se vám někdy o seriálu Twin Peaks?
Povídáte si s nějakými nelidskými bytostmi?

Návrh klasifikace ......................B.....................................

V(e) ...................................... dne ......................................

......................................………………
podpis vedoucího práce